X. Adulatio proprium lucrum & interesse loco objecti habet.

XI. Adulatores magni à Principibus æstimantur, utpote quorum intellectum...

XII. Multa considerantur damna, quorum adulatores causa existant. Variæ quoque illorum malæ...

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Inimicus infernalis primus adulationis author & instrumentum fuit...

THEMA.

Cauda ejus traheret tertiam partem stellarum cæli. Apoc. cap. 12. v. 4.

Adulatio unum fuit ex primis vitijs, quo non solum Angelorum in cælis candor...

Adulatio Angelâ mutavit in Draconem.

Iati sunt, ut naturæ suæ sublimitatem sibi metipsum, non vero Deo creatori suo attribueret...

Ezech. 29. v. 3. Adulando protoparentes decepti.

Proc. in c. 3. Gen.

Gen. 3. v. 5.

Adulatoris linguam & cor possidet Dæmon. P. Dam. l. 7. ad scilicet. princ.

Psal. 10. v. 3.

Serpens virgalem faciem habuit.

Bern. diction. in v. Adulatio.

Erudit nos B. V. Maria qui adulatoris delinimur.

Zuch. 1. v. 29.

S. Gregor. Thina. hom. in Anno.

ba, illa adulatori prolata fuisse apprehendebat; id quod à Cajetano circa hæc verba...

Cajer. in Luc. ibid.

Rich. à S. Laur. l. 2. c. 3.

Distingueda Diaboli verlutia, & dilecti vox. Cam. 5. v. 3.

Gilb. Abb. serm. 4. in can.

Chrysof. hom. 13. in Matth. B. Petrus. Dam. l. 2. ep. 11. Rom. 13. v. 4.

Constantius blandiebatur ut seducere possit. D. Carth. in Apoc. e. 12.

S. Ambr. in glo. ibid.

S. Hil. lib. con. Const.

Apoc. 12. v. 4. Cam. 5. v. 3.

Antichristus blandiis & tormentis seducere conabitur.

7. Per sponfam in sacris Canticis Anima quævis à Deo dilecta, vel etiam Ecclesia Dei intelligitur...

4. B. Petrus Damianus optimè notat, Diabolum in lingua adulatrice esse haud secus, ac avicula quædam...

5. Non defuerunt sacri expositores, qui serpentem protoparentes nostros tentantem, faciem præ se muliebrem tulisse existimarunt...

6. Enimvero jure meritissimo sacratissima Dei Mater insigni hoc epitheto Virgo præcelsissima à Ecclesia sancta decoratur...

9. Per mulierem illam, cui Draco insidiabatur; Draco stetit ante mulierem, non minus quam per sponfam...

Alanti Biblioth. Tom. 1. D 2

Deo dictatum fuisse? Cui proinde respondeo, id totum verum esse, verumtamen ex altera quoque parte probe noverat, quanta sit adulationis violentia, quando hæc Principum & Magnatum, qualis Saul erat, quibus ingeritur; hæc enim tanta est, ut de ipomet quoque Samuele omnino sibi persuasum habuerit, eum hoc vitio inestum & circumventum, Deum potius offerentium ejusque præceptum transgressurum aut neglecturum fuisse, quam ut veritatem coram eo, aperto ore ediceret, eumque debita cum libertate reprehenderet.

S. Ambr. in Ps. 118. oct. 12. v. 9. 2.

Dæmon apparuit Prophetae.

Matth. 11. v. 7. Christus Joannem laudavit non blandiundo.

Matth. 11. v. 7. S. Chryso. ibid.

Auth. Imp. Rom. 27.

Adulatores periculosi.

S. Hieron. 19. de virgin.

Psalm. 140. v. 5. In cog. 2. Reg. 19. v. 29.

nifesta prorsus injuria erat, cum Siba potius tantquam manifestus falsusque impostor & calumniator puniendus fuisse: propter quod Lyranus Deum permisisse opinatur, ut regnum Israël Roboam tempore divideretur, magnam illius partem seruo cuidam nomine Jeroboam conferendo; Unde idem Author ait: Hic autem advertebant, quantum adulatores & detraheres sunt periculis principibus. Porro Siba iste Davidis Regis gratiam & benevolentiam, per nullum aliud medium, quam per machinatum hanc adulationis viam, Domini sui depreffionem obtinuit.

Lyran. ibid.

9. Sanctus quidem Paulus Apostolus utpote serpentis. infernalis sagacitatem probe noscens, magna cum cautela adhibita scopulum istum declinare & evitare studuit, oculis semper ad quasvis occurrentis adulationis occasionem apertis intentis. Unde cum Philippis in Macedonia post Lydiæ, ad veram Christi fidem, conversionem, puellæ eujusdam Euclymæ vocem altissime in hæc verba clamantis audisset: Ipsi homines servi Dei excessi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis, dicit facer contextus: dolens Paulus & conversus Spiritus dixit, præcipio tibi in nomine Jesu Christi exire ab ea. Verum querere hic non immerito non nemo posset, quidnam in eo lateat mysterij, quod sanctus Apostolus Dæmoni hanc veritatem annuntiare minime permisit, cum tamen eadem in ipsiusmet inimici ore majorem habeat energiam & efficaciam; Inimici nostri sunt judices? Huic ego respondeo, ideo id Apostolum venisse, quia ipse utpote valde à Deo illuminatus optime sciebat hunc loquendi modum verè Diabolicum esse, quo nimirum ei adulari Dæmon nitebatur, ut hæc ratione Apostolum, ad continuandam in eodem corpore ulteriorem moram, tanto facilius permoveret, sciebat enim, quod per illam etiam ij, qui admodum virtuosus sunt atque perfecti, facile seducerentur. Idem quoque alij tartari Spiritus apud S. Lucam facere nitebantur, qui valde clara voce, Christo hæc verbis acclamabant, quia tu es Filius Dei; Et tamen Christus increpans non sinebat ea loqui. Circa quæ verba Didacus Stella ait: Docet ne præbeamus aures adulatores, imò arguendi & increpandi sunt; Et ideo Deus mel, quod verum est hujus vitij Symbolum in suis sacrificijs maxime perhorrebat, contra verò in omnibus oblationibus requirere falem, qui maxime corrosivus & mordax esse noscitur; Quiddam oblativis sacrificij, sale condies; Quia ut S. Hieronymus ait: Apud Deum nihil voluptuosum, nihil tantum suave placet, nisi quod in se habet mordacis aliquid veritatis.

Adulationis diabolicum vitium facile seducit.

Act. Ap. 16. v. 17. & 18.

Deut. 32. v. 31.

Lev. 2. v. 13. S. Hieron. ep. 29. ad Eustoch.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Adulatio oleo, fimix, pesti, echo, umbræ, & speculo assimilatur, unde nonnullæ adducuntur Adulatorum proprietates.

T H E M A.

Oleum autem peccatoris non impinget caput meum. Psalm. 140. v. 5.

1. Inter alias gratias, per quas regius Propheta David ad hoc, ut in regia sua innocentiâ vivere, se communiti à Deo duplex petiit, una fuit, quam summa cum sollicitudine sibi donari rogavit, nimirum ut procul semper ab adulatores abesse posset: Corripit me justus in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinget caput meum. Potius bono acerbique lixivio caput suum ablui, id est acriter se reprehendi & corrigi desiderabat, quam ut caput suum perfunderetur oleo, id est, adulationibus deliniretur. Unde S. Augustinus ait: Falsa laus adulatio est, falsa laus adulatores, hoc est, oleum peccatoris, propterea & homines qui cum falsa laude aliquem inveniunt, hoc etiam de illo dicunt, maxime illi caput; Verè etenim proverbium est, quod etiam ad hæc usque tempora invaluit, quo is, qui blanditijs circumvenitur, bona quadam capitis unctione delibutus esse dicitur: Dicit igitur David: Non impinget caput meum, id est, ut Hugo Cardinalis exponit, mentem meam, vel Non impinget &c. id est, non crescit de falsa adulatione mens mea.

Adulationis oleo noluic impingi David.

S. August. ibid.

Hug. Card. in Ps. ibid.

2. Plinius hanc inter ceteras refert olei proprietatem: Oleo quidem non apes tantum, sed omnia insecta exanimantur, præcipue si capite apico in Sole ponantur.

Plin. l. 11. v. 19.

rar. Et ideo sanctus Rex David qui ab ovium custodia, ad regimen populorum, à Virga pastoralis ad sceptrum regale subvectus, & per comparatas sibi tot victorias & acquisita regna glorificatus fuerat, à Sole vel maxime in meridie splendescere sibi timebat; Et quia curiam regiam verum adulationis centrum esse sciebat, caput sibi inungi, id est, adulationibus se circumveniri timebat, ideoque adeo impense protectioni se Altissimi commendabat; vitiumque istud dæmonium meridianum vociare solebat, ab incasso & dæmonio meridiano. Et in alio Psalmo hæc verbis obtinere Deum rogabat: Oleum peccatoris non impinget caput meum. Præterea est & alia olei proprietates, quod nimirum liquor iste olei, prout per quotidianam experientiam videmus, cunctis alijs liquoribus, superior esse & supernare conspiciatur, per quam olei proprietatem certa quadam eorum, qui adulationis oleo perfunduntur, conditio innuitur, videlicet quod tametsi multo sint vitij & sceleribus obnoxij, tamen quovis alio in virtutibus superiores esse censent: siquidem laudatur peccator in desiderijs animæ suæ; Latuit cum male fecerit, & exultavit in rebus pessimis.

Adulatio dæmonium, meridianum.

Psalm. 90. v. 6.

Psalm. 10. v. 3. Prov. 2. v. 14. Adulatio oleo assimilatur.

Matth. 25. v. 9.

S. Aug. serm. de 10. Virg.

S. August. ep. 12.

Oleum adulatorem expiimit.

Roman. 12. v. 15.

Prov. 30. v. 28.

Jansen. Adulatores symboli Simia.

S. P. Dam. l. 2. ep. 3.

callidus observator explorat & oculis gliscit, pedibus inquit, festivitatem sereni cordis ore præcedit, pendet ad nutum; ne jubetur, evolat; si præcipitur, silicem respicit; si Lominus fervet, ille sudat; si ille æstam, hic cauma conquiritur; aut si vel leviter frigent, hic necesse est tremefactus, visceribus obrot peccatis se ille dormire vasti, hic audiat; si sator est, hic vultare compellitur. Diodorus Siculus solemnem Æthiopiis ritum fuisse scribit, quo Regibus suis adeo in omnibus adulari contulerunt, ut si Rex nasceretur monoculus, ipsi Æthiopiis quoque ad ejus imitationem monoculos se, unum sibi erudendo oculum, protinus reddiderint; aut vero si Rex claudus nasceretur, & ipsi claudicarent; Imò de alijs quoque aulicis legitur, quod ut perfectâ adulatione se Regalis conformarent, sanguinem sibi elicere, medicinas aliosque amaros bolos accipere consueverint, non alio motivo ducti, quam quia id ipsum Dominos suos in infirmitate facere conspiciant, hac ratione suam erga Dominos suos compassionem affectando, minimè curantes, quod ista sciendo se quoad animam infirmiores declararent, quam Domini infirmarentur in corpore.

Diod. Sic. de fabul. ant. l. 4.

Adulatio pestis.

Chryso. hom. 88. in Matt.

D. Carth. in Ps. 140. Eccl. 11. v. 3.

S. Hieron. l. 2. ep. 18.

Adulatio simix compariatur.

Phil. Carp. in Cant. 5. v. 7.

Ex adulatio ne plurima mala.

Isai. 1. v. 6.

6. Imo vero pessimum hocce vitium in ea infirmitate potissimum symbolizatur, quæ in numero earum, quibus humanum genus affligitur, infirmitatum horrendissima existit, nimirum in gravissimè sevicente pestilentia; hoc enim titulo vitium istud à D. Chrysolomo describitur, dum ait: Major ex adulatione pestis quam ex vituperatione oriri solet, & facilius hanc quam illam superare possumus. Dionysius quoque Carthusianus super illa Psalmita verba: Non impinget caput meum, hanc glossam adfert: Non me demulcet, non mihi complacet, unde scriptum est: Attende tibi à pestifero. Porro contagionis tempore per quotidianam videmus experientiam, quod dum unus amicus benevolentie & amicitie causâ alterum amplexatur, eodem quoque tempore sibi mutuo per omni anhelitum & mutuum vestimentorum contactum, mortem inferat. De hoc autem pestifero adulationis contagio S. Hieronymus ad Celantiam scribit: Adulatorum quoque assensuones, & noxia blandimenta fallacia, velut quosdam pestis animæ fuge; nihil est quod tam facile corripuit mentes hominum, nihil quod tam dulci & molli vulnere animam feriat.

7. Simia eodem tempore, quo homini per amplexus blanditur, per infixos dentes quoque graviter eundem faciat. Similiter hæc pestilentia inter & alios morbos cernitur differentia, quod illa insensibiliter sive per infecti aëris respirationem, sive per contagiosè rei contactum absque ullo sensibili dolore inficit; alie autem infirmitates ut plurimum dolores, spasmos, & deliria subferant; Et ideo adulatio pestilentia haud inceptè comparatur, siquidem vitium istud ejus qui adulationum lenocinijs circumvenitur, animam cum voluptate, gustu, & singulari complacentia mortaliter ferit & faciat. Et ideo Philo Carpatus ad propositum nostrum de doloribus sponse in sacris Cantibus inficitis, & hæc verbis: Inveniant me castodes, qui circumveniant civitatem, percusserunt me, vulneraverunt me, insinuat tractans, optandum esse scribit, quod Prædicatores Evangelici animarum conversionem per verba aspera, non vero per lenocinia verborum procurarent: Non tot heu miseri Christiani, inquit, quotidie per assensuones prædicantium insensibiliter perirent, hinc tanta peccatorum lakes, hinc ita corruptela morian, quæ singule fideles animæ indies magis ac magis rumpit infirmitate.

8. Præterea sicut pestilentia universalem quamdam infirmitatem sequitur, & ideo non solum personis particularibus, verum universè Reipublice permissio existit, pallim se per mortalitatem irreparabilem asfundendo ad omnes; Eodem quoque modo quando vitia acriter non reprehenduntur, sed potius istim per adulationum blandimenta ficus quidam aspergitur, vicini omnes pravis peccantium moribus inficiuntur, adeo ut in eo cati dici possit: A pluvia pedis usque ad verticem non est in eo sanitas; Unde idem Philo ultertus prosequitur, dicens: Terrenna pestis urbis assensuones vita, vobiscum mortis eorum constitudo adolescentibus, domibus ruina, monasterijs eversione, Christiana Religiois extrema calamitas, omnianque malorum seminatio & origo. Optime igitur Plato, qui Antonomastice Divinus appellari meruit, adulationem bestiam appellat pestilentiam universo generi humano permississimam, eamque tanto magis pestiferam esse dicit, quanto illam vult amicum benevolentius excipimus, cum inimica sit exitiosissima.

Boëtius quoque utilissime nos monet, dicens: Nulla peffis est permissior ad nocendum, quam familiaris inimicus.

S. Bern.

Gen. 34. v. 24.

Terus ibid.

Pf. 5. v. 10. 11.

Primas ibid. Pestifer aura de ore adulatoris Curias inficiens.

S. Bern. Sen. ferm. 16. a. 2. c. 3.

Bereb. dict. in v. Adulatio.

Adulatio Echo.

S. Aug. in Pf. 9.

S. Hieron. l. 2. ep. 3. in ord.

Adulatio corporis umbra.

Boëtius quoque utilissime nos monet, dicens: Nulla peffis est permissior ad nocendum, quam familiaris inimicus. S. Bernardinus Tom. 3. scribit de laudabili veritate Art. 2. cap. 1. Tullij quantumvis Pagani auctoritatem citat, dicens: Sic habendum est, in amicitia nullam pestem esse majorem, quam adulationem, blanditiam, & asservationem. Sicut enim pestilentia in populo quadam civitate ad instar acutissime falcis juvenes, senes, divites & pauperes, sanos & infirmos indifferenter & sine ullo personarum discrimine tollit e medio, ita pariter in civitatibus late profrepens adulatio irreparabilis caudit in animabus strages, quemadmodum in Sichemitis magnam quoque corporum stragem edidit, id quod sequentibus ex verbis, si rectè perpendantur clare satis innuitur, quibus facer textus ait: Assensique sunt omnes, circumcisis cunctis moribus. Etenim dum Sichemitarum Princeps adolescentulus suis, quibus erga Dinam Filiam Jacobi exardecebat, carnalibus desiderijs obsequi vellet, hocque sine suggestu à fratribus Dinæ consilium, ut videlicet cuncti Sichemites circumciderentur, populo suo proposuisset, omnes continuo, ut in genium Domini sui condescenderent, hujus cruciatu circumcissionis dolentissimo signo, novæ religionis distinctivo continuo sese & peribenter submiserunt. Ubi merito inquirendum venit, quâ ratione fieri portuerit, quod nullus sese huic adeo præcipiti resolutioni, quæ unica & totalis ruina & exterminij ipsorum causâ exitit, opposuerit, aut à circumcissione subeunda fuerit tergiverfatus, adeo ut scriptura dicat, Assensique sunt omnes: cum tamen in eo consilio de evidenti vitæ periculo ageretur? Enim vero quid ad hanc quæstionem certus quidam sacer Interpres respondet, velim audiat: In toto populo nemo est, qui peccatum lascivi adolescentis arguat, quique quod verum est, dicat, sed omnes committunt dissimulationem, adulantur. Quemnam autem inde fructum reportatum fuisse existimatis? Et ideo, inquit Scriptura sacra, cum suis Principibus peccaverit. Optimam profectò sanctus Prophetæ David adulatorum notitiam habuit, imò tametsi Rex fuerit magno in illos odio exarsit, ac proinde Pfal. 5. v. 10. hunc in modum eosdem descripsit: Quoniam non est in ore eorum Veritas, cor eorum vanum est: ibid. 5. v. 11. Sepulchrum patens est guttur eorum, lingua suis dolose agebant. Porro quotiescumque sepulchrum aliquod aperitur, in illud nemo confestim, ut apertum est, ingredi præsumit, sed prius ad aliquod usque tempus expectatur, donec aer pestifer & corruptus ab inde exhalatus fuerit: Eadem quoque quoad adultores cautela adhibenda est, nam ut Primasius ait: Omnis odor mortis procedit de ore eorum, hoc est, verba pestifera & adulatoria, quæ interficiunt audientes, ideo enim sepulchra clauduntur, ne in vita postis exhalatione sua generent pestem. Enimvero morborum contagiones Magnatibus ut plurimum parcere solent, quia cum morbus iste per contactum inficiatur, facile est mundi hujus magnatibus per suas industrias ab istiusmodi malo sibi cavere & prospicere, quod non cum æquali facilitate pauperibus & egenis licet facere: Petis vero adulationis contra Regum Curias potius adherescit, quam pauperum tugurijs, primatibusque potius, quam privatos inficit. Unde S. Bernardinus ait: Simili labe corrumptur multi Principes mundi, ac degeneve dominationem reperantur rari, qui propter insuetudinem, quæ dicitur esse de adulatoribus: Adulationis pestilentia percussione laterales principum, Palatii carnes, adulationis artifices, fabri laudis, signi falsitatis.

bus ipsa quoque se firmiter siliticæ demum si brachium extenderit, umbra quoque eundem protinus æmulabitur actum. 11. Postremo iidem in speculis præfigurantur, quæ idipsum quod ijs sese directe obijit periculis repræsentant, sive bonum illud sit sive malum, sive ferrum, sive aurum, sive flores sive frondes: Quod enim adulatoris quoque præstant, hi enim tam virtutes quam vitia laudant & commendant, non solum merito operantis applaudere intendant, sed solum ut placeant, ejusque cui abblauduntur, benevolentiam sibi conciliant, sine ullo respectu ad vitium vel damnum quod exinde caufent. DISCURSUS IV. ARGUMENTUM. Adulator suis assentionibus circumventum in vitijs fovet, eundemque culpis suis magis magisque semper illaqueat. T H E M A. Laudatur peccator in desiderijs anime sue, & iniquus benedicitur. Pfalm. 10. v. 3. 1. Inter alia irreparabilia damna, quæ adulatio fecum subfert, unum est, quod peccatum non solum patienter toleret, sed etiam quod illud commendat, & velut canonizando ad lydera usque extollat, adeo ut S. Augustinus scribat: Delectat ea facere, in quibus non solum non meretur reprehensio, sed etiam laudator operatur. S. Prosper qui sententias suas veluti gemmas quasdam inestimabiles recollegit in unum, pari modo hac de re scribit, dum ait: adulationem linguæ aligant annus in peccatis. Angelicus Doctor quoque scholasticè de hac materia tractans tandem ita concludit: Adulatio maximè nocet, secundum illud Pfalmi 10. v. 3. Quoniam laudatur peccator in desiderijs anime sue, & iniquus benedicitur, ibid. v. 4. exacerbat Dominum peccator, cicutaque S. Hieronymi testimonium, indeque sequentia verba adducit: Nihil est, quod tam facile corrumpt mentes hominum, quam adulatio. Demum verò quot modis adulatio mortalis culpæ malitiam attingat, pulchre declarat, tunc nimirum quando opponitur caritati, id quod multis modis potest contingere: Uno modo ratione ipsius materie, cum aliquis laudat alioquin peccatorem, hoc enim contrariatur dilectioni Dei, contra cuius iustitiam bonum loquitur; & contra dilectionem proximi, quæ in peccato fovet, unde est peccatum mortale, secundum illud Esaiæ: (Pe qui dicitis malum bonum:) alio modo ratione intentionis, puta cum quis alium adulat, ad hoc, ut fructu dederit exerceat vel corporaliter, vel spiritaliter: tertio modo per occasionem, cum laus adulatoris sit alteri occasio peccandi etiam præter adulatoris intentionem, quod intelligendum venit in casu quo damnum istud à nobis prævisum est & volitum. 2. Datum est nobis à Salvatore nostro in S. Lucæ Evangelio monitum quoddam, cuius verba primâ quidem facie admirationem adferunt, Dicit enim: Vae cum benedixerim vobis homines. Paradoxus profectò loquendi modus; An enim ipse quoque ab hominibus nobis impertite benedictiones, nocentium aliquod conciliare possunt? Numquid ipsæmet Spiritus Sanctus de Moyse dicit: Dilectus Deo & hominibus? Numquid deplorabilem miseriâ nostram esse censemus, dum omni ex parte impreationes & maledictiones, quas unus in alterum evomit, licet illæ prolatae sint sine intentione eventus secuturi, audire cogimur? Dubium istud à Beda nobis resolvitur hifce verbis: Quia ipsi peccati nutritrix adulatio sicut oleum flammis, sic in culpa ardentibus solita est ministrare alimentum; benedictiones autem hominum ut plurimum adulationes sunt. Falces eodem tempore, quo in virescentibus floridisque pratis herbas amplectuntur & stringunt, easdem pariter succidunt, dejiciunt, & in aridum quoddam fœnum reduciunt; ita quoque eodem profusus tempore, quo adulatio tuis defectibus inordinatisque appetitibus applaudit, in istem te cum maxima anima tuæ ruina stabilis & corroborat: Laudatur peccator in desiderijs anime sue, & iniquus benedicitur: mox verò sequitur, quod exacerbat Dominum peccator; quisquis enim adulationibus circumvenitur, lubensque illas admittit, impius evadit & iniquus.

Speculum.

Speculum.

Adulator malum dicit bonum.

S. Aug. ibid.

S. Prosper sent. 137.

S. Th. 2. 2. q. 115. art. 2. Pf. 20. v. 3.

Isai 5. 20.

Adulator peccantes fovet.

Ecc. 4. 5. v. 11.

Bed. ibid.

Pfalm. 10. 3.

Pf. 140. 5.

Inegen. in Pf. 140.

Chryf. in Pf. 10.

S. Gregor. l. 4. mor. c. 25.

Adulatores peccata laudant. Pf. 10. 3.

S. Bern. 1. 3. ser. de mult. merid. a. 2. c. 2.

Prov. 1. v. 10.

Pf. 48. v. 13. 14. S. Chryfost. ibid.

iniquus, divinamque adverfium se iustitiam irritat. Inognitus Carmelitanus, dum verba illa Pfalmi exponit: Corripit me iustus & increpabit me, oleum autem peccatoris non tingit caput meum, malitiae vitij hujus rationem protinus reddit, dum ait: Adulatio gratia peccatum dicitur dicitur, quæ peccata quæ corrigere debet, non facit & fovet. Observandum quoque est, quod is qui alterum corrigit, titulum à Spiritu Sancto sortitur hominis iusti, virtuos, & sancti: contra verò adulator scelerratus audit & iniquus. Oleum autem peccatoris: Iustus si viderit me peccantem non exprobat sed doluit, & misericordiam motus corripit me, & increpabit de peccato, non me ad viam salutis ducere: peccator autem, id est, adulator non sic, sed linendo caput, suis adulationibus blandis, exprobat me de peccato, & sic permansit factus in eo, & arguente illud. Etenim culpa in homine à primis suis crepundijs verendum sibi semper conjunctam habuit, atque ideo protoparentes nostri sese in latibula subducunt, absconderunt, in ipsoque peccato protinus, velut furum suum in manibus tenentis, deprehensi erubescunt; Et tamen adulator eo vitij artificio, ut peccatum sive vitium eo modo palliare, imò canonizare nititur, ut peccator de peccato suo non tantum non erubescat, verum etiam velut de opere iusto & sancto gloriatur. Unde Chryfostomus ait: Pro ijs, pro quibus se abjiciunt, pro quibus erubescere oportebat, pro ijs in admiratione habeant, pro ijs laudantur: pauloque post ostendere incipit, quam difficulter pro cura mali istius invenitur remedium, dicens: Quomodo autem poterit huic decempe remediam adhiberi, quando laudatur vitium. Id quod etiam S. Gregorius consideravit, dum ait, animam etiam in passionibus suis inordinatis tanto fortius & tenacius adstringit, cum multi male gesta laudibus exaggerant; Unde sit ut inaccessam erga culpa favoribus merita, cararis vultus negligat, quod dignum proximo laudis videtur. 3. Porro non minus ingeniosa quam utilis & necessaria est ponderatio illa S. Bernardini super illa verba: Laudatur peccator in desiderijs anime sue. Advertit enim & quidem peracute, quod adulator peccatorem non in peccatis suis actualibus, sed in peccandi desiderijs laudet. En ipsissima S. Bernardini verba: Adverendum est, quod licet majus sit in opere, quam in voluntate peccare, tamen majus peccatum est, laudare hominem in voluntate peccandi, quam ipso facto peccari; Unde agggravando ait: Laudatur peccator in desiderijs anime sue: Porro hoc est læ, de quo admonens Sapiens Prov. 1. v. 10. Si te laudaverint peccatores, ne accipias eis; Et subdit Propheta, dicens: Exacerbat Dominum peccator, scilicet propter adulationes aduatas peccando. Quia dum homo qui in conscientationem inordinatum appetituum suorum interiori à sensualitate movetur, atque ab innato fonte stimulat, incitaturque à Demone, insuper advertit, quod peccatum ipsum non tantum torcetur & excutitur, verum etiam deprædicetur, magis magisque peccandi ausus augebitur, ipsique voluntas magis ervertetur, omnique evanescet conscientia remorsus. Unde S. Chryfostomus illa Pfalmista verba: Homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, & similibus factus est illis. v. 14. Hæc via illorum scandalum ipsius: & postea in ore suo complauebant: exponens, totum illud exinde solum ori existimat, quod adulatoribus prædicantur aures, fidesque adhibetur, inde enim sequitur, quod ex auditu adulationibus infecti, tanto magis in bestialibus appetitibus suis confirmantur; ac proinde Propheta dicit: Hæc via illorum scandalum ipsius, quasi diceret, ut S. Chryfostomus ubi supra exponit: Non parvam obfculatum hæc via est ad operationem virtutis; Et ideo dicit: Hæc via est scandalum ipsorum, hæc quod dicit, ut gravissimum & causâ omnium malorum, qui enim in ijs peccant, atque delinquant, ipsi felices & beati esse dicuntur, & admittuntur, & his quæ sunt, delectantur. Quod si enim peccata quæ in nobis predominantur, nosque per tyrannicam quamdam violentiam, non obitate male conscientie perpetuo remorsu, maximeque, quam semper adjuncta habent confusione & verecundia, neque obstantibus bonorum reprehensionibus, ad prævaricandum inducunt, declinam tam vix, & ne vix quidem possunt, quanto magis laxato freno eadem à nobis committentur, inque animabus nostris firmas agent radices, quando eadem peccata blandis & adulatorij aliorum suggestionibus perfusa, virtuosos laudabilesque actus effe existimabimus. 4. Audite obsecro, qua ratione S. Basilius illum

Davidis Vesficulum: Ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant, interpretatur. Dicit enim, quod S. Basilius Adulatores actiones eadem, quas laudant & deprecant, vitiosas tamen & reprehensione dignissimas esse agnoscunt; Erit, qui tu, pia loquitur & obsecra, cique arguti & facti hominis laudis attribuit; Alus fatyricus homo dicitur esse ingratiosus: Erit non nemo ex inconsulta adolescentium turba; qui aliud nihil facit, quam quod mundi torrentem sequatur, cunctisque effrenatis appetitibus suis habnas laxare minime curet, & hunc nobilitissimum & quidem, verumque generosum esse deprædicant: Tales quidem ore benedicebant, corde autem maledicebant; in verborum namque benedictione, omnem execrationem vitæ suæ inducant, ac eos æterna damnationis ob ea, quæ approbant, sese constituant. 5. Agyptij hominem ab adulatoribus circumventum sequenti hieroglyphico depingere solebant. Nam cervum quemdam cytharædo cuidam actualiter cytharizanti occurrentem adumbrabant; advo namque avidâ aure cervus musicam excipit, ut non obitante timiditate sua, per cytharæ sonum veluti incantatus subsistat, omnique petreuli oblitus, venatoribus facillimè in prædam cecat: Eodem quoque modo dum inimici infirmales hominem alquem inferni retibus involvere aut illaqueare volunt, fictos adulationis modulosa dunt: Quoniam laudatur peccator in desiderijs anime sue & iniquus benedicitur, et proficietis me. Ubi Symmachus legit: Blandificantes me, thico circumdederunt me. Optimè igitur ad propositum loquitur Pacianus, dum ait: Facinoris jam monstrat inopi is qui nocentibus post scelera blanditur. 6. Piscator aliquis pisces capere volens, hæmo in quo ferrum absconditum delitescat uti solet, frequenter tamen utitur reti, utpote quo facilius obtineatur piscium captura. Hæc autem omnia adulatorem perrecte adumbrant: Homo, qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus. Hugo Cardinalis tam adulantem, quam eum, qui attentiones prona aure excipit, rete illud incidisse existimat, dum ly ejus duplici modo exponit, dicens: Eius, id est, ipsius adulatoris, qui prius sibi quam alteri nocet: vel Eius, id est, ipsius qui adulatori præbet amorem: illumque ista textum ex Cap. 3. adducit, dicens: Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt; Ibidemque Sapientem exponit, dicentem: Peccantem vitium iniquum involvit laqueus, sicut est, adulator qui laudat peccatorem in desiderijs anime sue. Denique & ipse moralis Seneca hoc nobis siliutare monitum scriptum reliquit: Malam hominem blandè loquentem agnosce tum laqueum esse. 7. Unde advertenda est pulchra differentia, quæ amicos inter & adultores intercedit; Tametsi enim amici quoque in eorum quos diligunt, sensus & affectus se transformant, istædemque applaudant, tam in eisdem de commissis erroribus atque defectibus amicabiliter monere & corrigere nequaquam desistunt, quod is qui adulatur, minime præstat. Quæ differentia sequenti similitudine aptissime illustratur. Esto enim, quod aliquis faciem suam & in speculo & in aqua intueri possit, cum hoc tamen discrimine idipsum fiet, quod aqua quæ naturale quoddam speculum est, non solum nobis quales in facie simus clarè ostendat, verum etiam si aliquam in vultu vel in manibus maculam habeamus, eandem eluendi materiam & methodum nobis subministrat: non verò sic vitrum artificiale: Idem quoque de bono fidelique amico dicere possumus, neque enim huic sufficit quod alterius amici beneplacito dumtaxat, quando illud ad licita & honesta se extendit, adherescat: Verum insuper si quid quod illicitum & honestati repugnans sit in eo animadvertat, ut idipsum emendet debita cum charitate & modestia hortatur & monet, cum tamen adulator illud laudet, illudque haud secus ac si actus virtuosus & honestus sit commendat & depreciet, licet defectuosus sit, & divinæ legis dicamini adverfetur, hæcque ratione adulator peccatorem in vitijs suis fovet & nutrit. Optimè igitur est illud S. Augustini consilium: Elige tibi consiliarios bonos, Deum amones, & veritatem amantes; sive enim adultores blanda facie decipiant animas audientium se, & peccata mortis laqueus immorant. 8. Eiusdem farinae illi quoque fere Holofernis atlici & a ferocioribus muniti, hi enim cum Principi suadere merito debuit, ut ab infidijs, quas Juditiam ipsi machinari per suspitionem facie concipere poterant, sibi cautè prospiceret, idipsum non solum

Pf. 61. v. 5. S. Basilius Adulatores circumscriptio.

Adulatoris hieroglyphicum.

Pf. 10. v. 3. Pf. 16. v. 11.

S. Pacian.

Adulator piscatori similis.

Prov. 29. v. 5.

Hug. Card. ibid.

Isa. 3. v. 12.

Sen. ep. 2. 1.

Adulator delicta laudat sed non amicus fidelis.

Aug. 1. 4. de Psal. do. c. 6.

Hoc fecerunt Atlici Holofernis.

solum facere neglexerunt, verum etiam ut in ejus se gratiam tanto magis infinuarent, suaque adulatione ejus genio responderent, quem sciebant carnali voluptati omnino deditum esse, Judithæ speciositatem apud cum excessivè exaggararunt, ut effraenem ejus concupiscentiam magis inagisque in eo accenderent, imò nullum propriæ reputationis & honoris habere respectum, dum scè in adeo ignominiosum proficiendum ingererent officium: Dixerunt... illam ad tabernaculum Holofernis, v. 18. dixeruntque ad eam factitios ejus: Quis contemnat populum Hebræorum, qui tam decoras multos habent, ut non pro his meritis pugnare contra eos debeamus? Et quidem quos non conatus & industrias Vagao adhibuit, ut illam seducere possit? Non creatur bona puella inchoare ad Dominum meum, ut honorificetur ante faciem ejus. Ecce quibus & qualibus coloribus adulator iste illud tam execrabile carnis peccatum, ad quod perpetrandum sanctam illam mulierem sollicitabat, coram illa delineavit. At verò qualenam hi ex adulatione sua præmium reportarunt? Nimirum, cum Bethulienfes incolæ præcæsum Holofernis caput ex Bethulie mœnibus suspenderent, omnesque obsessi magnanimi & generosa cum resolutione fuissent egressi, prædicti Holoferni familiares & à secretis inservientes ministri urgentis exercitus strepitum audientes, ipsorumque Principem in actuali venire cum Juditha oblectari credentes, manifestè & evidenter magis sibi cordi esse judicant, si Holofernes in sua voluptate nec quidquam turbaretur, quam si suseque deque everteret & proftrerneretur Assyriorum Regis exercitus. Unde facit textus ait: Porro hi, qui in tabernaculo erant, venientes, & ante ingressum cubiculi postrepentes, excitandi inquietudinem arte molestantur, ut non ab excitationibus, sed à sonantibus cogitaret: Gratium namque adulationis sonum illi affatim placere sciebant, ideòque rametsi in gravissimo essent periculo comprehensi, ipsius tamen voluptates turbare haud quaquam audebant præsumere, siquidem adultores nullum aliud sibi habent propositum obiectum, quam ut ijs, quibus adulatione sua ablandiantur, per omnia complacere queant, de salute five privata five publica nec quidquam curantes, & ideò nihil eorum, quæ illi cui adulantur displicere aut eundem conturbare possint, dicere audent.

9. Enimvero non omnes consiliarij ea sunt virtute & integritate præditi, quæ servi Naaman Syri, scriptura teste, pollebant. Cum enim hic Princeps iniquissimus ferret, quod Elifens eum in propria persona, ijs obsequij demonstrationibus non recepisset, quas ipse sibi exhiberi desiderabat, eò qua venerat iterum reverti omnino decreverat, longe majoris aestimans si debite sibi reverentia & politici alicujus complementi defectum ulcisci, quam si à lepra sua mundari possit; Unde fidelis sapiensque aulici ejus cum convenerunt, dicentes: Pater, & si rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras: quanto magis, quia nunc dixit tibi? Lavare & mundaberis? Sanguis quoque hoc ministrorum suorum consilium gratanter amplectens, errorem suum libenter agnovit, ab eoque respiciens protinus sanatus fuit.

10. Profectò si eo tempore, quo Holofernes ab Achior Ammonitarum Principe, Hebræi populi statum sciscitabatur, eidemque prædictum statum omnium candore & ingenua veritate exponenti, eo quod juxta animi ejus votum non respondisset, graviter succensibat, si inquam tunc militiæ suæ duces & capita, ejusque consiliarij eidem adulando non adhaesissent, (prout ex illis verbis: Et factum est, cum cessasset loqui Achior verba hæc, irati sunt omnes &c.) quin potius idem ut rerum narratarum veritatem ritè examinaret, & secundum rectæ rationis crutinam & bilancem æque, an illud contra Bethulienfes bellum & obsidio prosequenda esset, ponderasset, utique post tot victorias & triumphos, & tot alijs Provincijs & regnis reportatis in tantam nunquam incidisset ruinam & confusionem.

11. In Annalibus Ecclesiasticis de Federico II. Romanorum Imperatore legimus, ipsam corruptum adeo assentatorum blanditijs, ut veniens in orbem se dominarum, Imperium Romanum pristina restitutum ampliatum dignitati, orbem Iomifice subactis everfarum cederet, indicant tum temporis sparsa plura falsa vaticinia, atque inania oracula à Fridericis adulatoribus conficta.

Judith. 10. v. 16. &c.

Sed aliter servi Naaman Syri.

4. Reg. 5. v. 13.

Holofernes consilium Achior respiciens, cum adulatoribus perijt.

Judith. 5. v. 26.

Historia de confictis oraculis. Ann. Ecl. 1. 13. Rayn. an. 1239. n. 28.

DISCURSUS V.

ARGUMENTUM.

Qui per adulationem efficiunt, ut vitia actus Virtuosi esse appareant, alienasque virtutes contempnunt, severè puniuntur.

T H E M A.

Va qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras. Isaiæ 5. v. 20.

1. Deus noster adulatoribus, quibus proprium est colorare defectus, efficereque ut defectus & vitia actus virtuosì esse videantur, per os Isaiæ Prophetæ graviter comminatur, in assumpti thematis verbis, maxime si ea juxta Aquilæ versionem legantur, qui prædicta verba ita vertit: Va qui dicunt malo, bonum es: & bono, malum es. S. Maximus, cujus auctoritate Cornelius à lapide in Commentario prædicti textus utitur, ait: Tales sunt adultores, qui servam vocant gratiosam, obsecra loquentem civitem, iracundam siveviam, prodigam liberalem.

2. Ut autem constet, quomam præcipue prædicta comminatio spectet, notanda est doctrina quadam, quam S. Bernardinus adducit, qui ex Alexandro de Ales in 2. dist. 43. distinguit, & adulationem præcipue tribus modis considerari posse dicit: Nam Prima est, quæ bonum non habitum attribuit: Secunda quæ habitum bonum extollit: Tertia vero quæ malum nuntiat. Prima fit, quando alicui bonum aliquod naturale vel spirituale adscribitur, quod non habet: secunda vero quando alicum præter factum & supra debitum extollit & laudat. Iterum secundum eundem Alexandrum de Ales: Hæc duo genera adulationum tripliciter variari possunt, nam quælibet earum aut fit intentione, ut alicui proficit, & nulli obsit, & est veniale: Si autem intentione nocendi alteri, licet alijs proficit, mortalis est culpa: Si autem nec proficit, nec nocet, sed contemptum Dei generat per assiduatam etiam mortale est. Adulatio est (& hic est casus noster præcæsum) quæ malum nuntiat, cum sit, & dicit esse bonum, cum malum sit. De hisce adulatoribus idem S. Maximus ulterius prosequitur dicens: Tales laudatores illis quidem ore bene precantur, sed corde execrantur, nec peccant per ignorantiam, sed per malitiam, nam hæc laude omnem execrationem in illorum vitam inducunt, imò eos æternæ damnationi obnoxios faciunt, ipsa vitia approbantes; Ac proinde Propheta Evangelicum verbum Væ non sine mysterio præmittit; cum tales mendaces & versipelles adultores alienæ sint damnationis instrumentum.

3. Porro in Ezechiele contra cosilem aliud quoddam Væ invenimus; dicit enim præfatus Propheta: Væ quæ consuntur pulvillus sub omni cubito manus: & faciunt cervicalia sub capite unguis ætatis. Verum dicat aliquis, in quonam illa ex suppositione cervicalium & pulvillorum exurgens malicia consistit? Pro hujus resolutione ad sensum spirituale recurrere opere pretium erit? Sicut enim si corpori alicujus, super nudam terram dormientis, molles & delicatas plumas subijceres, eidem quietiorem & suaviorem somnum conciliaries; eodem modo si alicui qui in vitiorum suorum lethargo positus, sui ipsius & Dei oblitus vivit, suaviter aduleris, per hoc talis non solum non emendabitur, sed magis magisque sibi complacens fortius in iisdem radicabitur. Unde S. Gregorius ait: Ad hoc enim pulvillus ponitur, ut mollius quiescamus; quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum sub capite vel cubito jacentis ponit, ut qui corripit ex culpa debuerat, in ea stultus laudibus mollior quiescat. Eandem quoque interpretationem prædictis verbis Glossa adhibet, qua S. Thom. utitur, dum ait: Pulvillus sub omni cubito manus, id est, suavitatem adulationem.

4. Porro culpe hujus malicia in lacte figuratur in Proverbis hisce verbis: Si te lactaverim peccatores, ne acquires eis. Et ratio esse potest, qua sicut natura matribus de lacte providit, ut infantibus, qui solidioris cibi incapaces sunt, pro nutrimento inferviat, qui alijs ob alimentum defectum à vita deficerent: ita quoque vitia & peccata, quæ alijs per reprehensionem & improperationem paulatim deficerent, per adulationis applausum incrementa accipiunt, & crescant; quia laudator peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedictur.

5. Alibi

Adultores ut canes.

S. Max. ser. de mal.

Adulatio triplex.

S. Bern. ser. 1. 3. ser. de trip. mend. art. 2. c. 2.

Quando grave peccatum.

Ezech. 13. v. 18.

Adultores corrotationis loco laudans sed væ.

S. Greg. 1. 18. mor. c. 3.

S. Th. 2. 2. q. 115. a. 1.

Prov. 1. v. 10. Vitii dant incrementa.

Psa. 10. v. 2.

Ezech. 13. v. 10. Hug. Card. in Psa. 9.

Adultores ut canes.

Luc. 16. v. 21.

S. Greg. hom. Quatrag. in Evang.

Quid adulator sit describitur.

Bern. Dist. v. Adulat.

Sen. ep. 4.

Adultores à virtutibus impediunt. Isaiæ 1. 20.

Matth. 8. v. 5. Luc. 7. v. 3.

5. Alibi quoque in Ezechiele hæc verba leguntur: Ipse adhibebit parietem, illi autem stinebant cum lino absque paleis, id est, ut Hugo Cardinalis ad propositum nostrum explicat: Qui adificiant parietem, ponunt lapidem super lapidem, ita peccator peccatum super peccatum; quia dum in appetituum nostrarum executione commendamur, applaususque experimur, omnem veritatis ruborem profusus amittimus: Latamur cum malo fecerint, & exultant in rebus pessimis, & adultores limum lino, Prov. 2. 14. id est, faciunt exterius apparere bonum, sed hoc sine paleis, id est, sine aliqua veritate.

6. Canes quoque adultores representant, quia Dominis suis, à quibus alimenta percipiunt cauda sua ablandiuntur, suoque modo quo possunt, applaudunt. De hisce autem in Parabola de divite Epulone legitur, quod mendici Lazari fatentia vulnera ringendo detererint: Sed & canes veniebant, & lingebant ulcera ejus. Porro S. Gregorius per hæc ulcera anime nostræ vulnera intelligit, quæ inordinatarum Passionum nostrarum inordinati effectus existunt; caque in nobis per adultores, qui peccata nostra virtutum nomine & pallio condecorant, subpullulari noscuntur; Adulatoribus vulnera nostra lingere est, quod plerumque solent, etiam ipsa mala, quæ nos in nobis reprehendimus, improbo favore laudare. Glossa illum Psalmistæ textum: laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, exponens, ad praxes descendit, quibus adultores vitium colorare illudque ut actionem honestam deprædicare nituntur: laudatur vitium, ut qui sit potens qui ulciscatur in manus; alius verò ne prudens, quoniam omnium bona cogit; & quando se ipsam perdiderit, cum dicant se invenisse; hæc desit Propheta, quod vitium ita revolvitur, ut sibi placet, & blanditur, & quod est gratiosum, ut minime evalescat, non solum se ipsam laudat propter ea que facit, sed habet etiam alios laudatores.

7. Porro modum, quo adulator vitio virtutis larvæ obducit, Berchonus Aurelij Cassiodori testimonio declarat, qui Senator & Secretarius Theodorici Regis, eique deditissimus fuit, ideoque tanquam vitæ aulicæ expertissimus adulatorum praxes optimè novit, easdemque sequentibus verbis declarat, dicens: Adulatio blandæ omnibus applaudit, omnibus salute dicit, prodigos vocat liberales, avanos parvos & sapientes, lascivos carissos garulos, obsequiosos constantes, pigros manuosos & graves: hæc sagitta leviter volat, & cito infigitur. Imò ante Cassiodorum alius quidam qui etiam magna apud Imperatorem gratia pollebat, Moralium nimirum Seneca ejusdem post se tenoris Scriptum reliquit, ait enim: Ista nobis sub virtutum nomine obrepunt, comertitas sub titulo fortitudinis latet, modestia vocatur ignavia, pro cævo timidis accipitur.

8. Advertendum est autem, quod Isaias Propheta non solum ijs penas commineatur, qui vitium sub virtutis nomine commendant & canoniunt: Væ, qui dicitis malum, bonum, verum etiam graves alijs nimas intendent, qui ut alijs placeant, alios à multis virtuosis actibus impediunt, eosdem statui eorum minime conformes esse pretendentes: & bonum malum, ponentes tenebras lucem. Quæ quidem occasione ponderandum nobis venit, quod Centurio Capharnaitico, cui servus ad mortem usque infirmus erat, accidisse Evangelium refert. In relato namque hujus historie, primà quidem hæc manifesta quadam scèe contradiciò prodiit; Siquidem S. Matthæus scribit: Accessit ad eum Centurio rogans eum: Domine, miserere mihi, quia servus meus est. S. Lucas autem qui eidem historie conscribens operam suam impendit, ita scribit: Centurio cum audisset de Jesu, misit ad eum servos suos, rogans eum ut veniret. Veritas autem una eademque semper simplicissima facie prædita est, & ambobus prædictis Evangelistis ab eodem Spiritu sancto, qui Spiritus veritatis est, dictata. Ac proinde sciendum nobis est, quod Centurio iste, utpote vir Imperio & potestate pollens, qui multis populum istum beneficijs obstrinxerat, apud omnes etiam primores illos præfatum penes quos regimini potestas stabat, in summa fuerit veneratione, adeo ut omnes in ejus se gratiam infundere certatim contenderent, ideoque Chryostomus verisimile esse dicit, quod Centurio iste à principio pro postulanda servi sui sanitate suos ad Salvatorem milites ablegavit; postea verò ipse eadem de causa in eandem scèe viam recuperit; at verò si forte petas, quamobrem Centurio prius & ante servos ablegatos ad Christum Salvatorem nostrum scèe non contulerit? In promptu causa est, nimirum quia Principes Synagoge ipsimum ex motivo adulationis ei dissiulerant, dicendo,

muni, statui & personæ suæ omnino indecorum futurum esse, si itineris illius personalis in se incommoda suscipere. En igitur tui hic ob oculos positos pestiferos vitij istius effectus, scilicet animas à Deo subtrahere & seducere. Quare verisimile mihi videtur, cum voluisset ad Jesum profecti Centurio, deturbari à Judæis factis, qui assentantur, & dicebat: Nos timemus & adducimus ipsam: quod ita esse perperis, si plenum assentationibus orationem eorum diligenter considerabis. Ecce quonam usque adulator non progreditur, utpote qui humilitatem vilitatis titulo deturpat; siquidem credibile est, quod ad hoc ut ei innotesceret, quanta in veneratione ipsum haberent, blandis ei verbis persuadere fuerint conati, virum ulem, cujusmodi ipse erat, minime decere, ut scèe tanta cum animi submissione exteriori coram Christo humiliaret, qui tunc in modica, imò ferè nulla Principium Synagoge estimatione erat: Namquid sed principibus aliquis creditur in eam aut ex Pharisæis? Quot eheu sunt hoc die mundi magnates atque potentes, qui se virtuosos humilitatis, mortificationis, & Christianæ pietatis actibus libenter impenderent, nisi à malevolis ejusmodi adulatoribus & assentatoribus, qui ipsimum statui & dignitati ipsorum indecorum futurum esse mentuntur, detererentur? Qui etiam ulterius ejusdemmodi magnatibus inculcare non metuunt, quod ad hoc ut majori in negotiorum tractatione, vigore polleant, salutemque publicam majori cum industria curare possint, à junijis profusis noscantur exempti: Item quod solitudo atque ab omni mundano gaudio jugis abstinentia solos deceat religiosos, denique quod exemplaritas vitæ, mea sit hypocritis, ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum, vel, ut Hugo Cardinalis explicat, amarum, id est, peccatum in dulce, id est, opus virtutis; Et quidem pessimorum vitiorum hominum proprietates, non minus accuratè apud alium quemdam Authorem hisce verbis descriptas reperio: Est soler hominum Mariana de reb. Hist. 1. 2. c. 18. virtutes imitantur.

Chrysof. hom. 27. in Matth.

Adultores à bono abstrahunt.

Jon. 7. v. 18.

Præcipue magnates.

Isa. 5. v. 20. Hug. Card. ibid.

Mariana de reb. Hist. 1. 2. c. 18.

9. De Carolo VIII. Galliarum Rege referunt historie, ipsum pridè mortis sue Camere suæ Præfectum causam interrogasse, ob quam tam pauci à Regum numero Sanctorum Catalogo inscripti reperirentur, qui cum quid responderet non haberet, Rex protinus subjunxit: Quia paucos penes se habent, qui verum dicant. Verum enim verò parum hoc esset in comparatione ad alia præjudicia gravissima, quæ ab adulatoribus in Reges & magnates resultant; Adultores namque non solum Regibus nigrum albi loco obrudunt, id est, defectus Regum virtutum larvæ honestant, verum insuper opera Christiana & virtuosè manifestè contempnunt, eo solum quia hæc eos à lata voluptatum & deliciarum mundanarum via seducunt & abstrahunt; atque ideò S. Ludovico Regi Christianissimo Apotheosus five Canonizationis honor obtigit, qui potius ob heroicis humilitatis & Christianæ pietatis actus à suis derideri maluit, quam ut pronas in aula sua adulatoribus aures porrigeret, qui à similibus pijs operibus ipsum revocare satagebant.

10. Davidem Regem ex peculiari devocionis & obsequij Deo præstandi affectu coram Arca Domini saltantem, Regia quadam conjux ejus reprehendit, ipsa verò perpetua quadam sterilitate punita fuit: Et ideò vix illi quis dixit bonum malum; Imò verò per amaram quamdam Ironiam regium maritum suum hisce veris deridere non dubitavit: Quam gloriosus fuit hodie Rex Israël, discoperiens se ante ancillas servorum suorum, & nudatus est quasi si nuderetur unus de seervis. Quibus tamen Sarcasmis ipsa nihil profus ad intentum suum obtinuit. Imò verisimile est quod multi quoque alij eundem Regem ab illis humilitatis & mortificationis exercitijs abstrahere conati fuerint, ipse verò in proposito suo firmus & solidus subsistit, seque ab ullo hominum seduci minime permisit, undè ait: Ludam & vitiorum suorum plurimum factus sum; & ero humilis; &c. undè & alia quamdam vice dixerat: Factus sum sicut homo non audiens; scilicet laudes adulatorum, ut S. Bernardinus exponit. Unde Hieronymus ait: Si ad patriam tendimus, canus Syrenarum non audiamus: Syrenæ quidem adultores sunt, de quibus Isaiæ 13. Syrenæ in delubris voluptatis.

Propter adultores pauci Reges sancti. In Theat. vit. hum. v. adula.

David non præbuit aures.

2. Reg. 6. v. 20.

ibid. v. 22.

Pf. 37. v. 15. S. Bern. 1. 3. s. 3. ar. 1. c. 3. S. Hier.

Isa. 13. v. 22.

Isa. 5. v. 20. Adulatoris venenum.

nec

Medicina loco dant.

nec immerito, quia Reipublicæ & legi Dei pernitiosi existunt. Dicit enim fides, numquid ingens aromatarum ille Civitati aut Reip. damnum conciliaret, qui aromatum sive medicamentorum nomina in vas eadem continentibus mutare presumeret, adeo ut vasi cuiuspiam toxicum v.g. continenti, Rhubarbaræ nomen adscriberet, vel vasi continenti Colloquintidas, lapidis Bezoar nomen attribueret? Utique, quia si quis huius vasorum inscriptionibus secure consideret, is utique infirmo venenum medicinæ loco propinat; Idem profus malum Reipublicæ adferunt omnes illi, qui dicunt malum bonum, sive qui virtutis laudes & encomia vitio tribuunt.

Adulatio ruina omnium. Plus de discret. adul. & amic.

12. Plurarchus adulationis vitium nihil aliud esse asserit, quam viam quamdam que ad quamdam populorum ruinam inducit, si nimirum vitios nomina virtutum apponamus. Eorum cum jam vitia virtutum nominibus laudantur, ut jam peccati non modo dolent, sed gaudens detrahuntur peccati pudor: adductique externi Siculorum illius temporis, qui a Dionysio Tyranno & Phalaride gubernabantur, exemplum, qui tametsi vitiosissimi, impij atque crudeles essent, ab adulatoribus tamen velut Principes summæ integritate conspicij deprecabantur. Eadem (inquit de eadem adulatione proficiens Plurarchus) Romanorum mores tam integros ad nihilum redogit, quod Antonij libidinem & delicias humanitatem & hilaritatem vocavit.

Adulat. Nerone pervertebant.

13. Imperium quoque Romanum sub Nerone Imperatore primis quinque annis summam quidem cum integritate & benignitate administratum fuit: at verò postquam qui in ejus aula lateri ejus assistebant assentatores, ei hunc qui collato sibi imperio omni cum licentia & libertate contra leges communes vivendi uti non possent, magna Imperij fortuna profus indignum esse persuaserunt, talis confectum in prædicto Imperatore vita est vitæ & regiminis mutatio, ut ex Imperatore immanis factus sit Tyrannus, & ut verbo absolvam, crudelis Nero. Optime igitur S. Bernardinus ait: Adulatores præcipitant homines in peccata superbie, in peccata luxurie, & in peccata avaritiæ; Unde & ipi cum eis præcipitabantur. Proinde [Ista 9. Erunt, qui laticifiam populam istam,] scilicet sceleratum, [seducentes, & qui evasifantur, præcipitanti.] Scilicet in præcipitium infernale.

S. Bern. Sen. 2. 3. serm. de multip. mendac. a. 2. c. 2. Ista 9. v. 16.

Pf. 54. v. 10.

Hug. Card. ibid.

Lyr. ibid. 2. Paral. 24. v. 23. & 24.

Adulatores damnantur.

Ez. 5. v. 10. &c.

Ibid. v. 13. Præmium Aman adulatores recipiunt. Ibid. 14.

14. Sanctus Rex David magno semper vindictæ furore exarsit non tam adversus inimicos eum persequentes, quam contra illos qui velut obsequiosissimi ejus amici ei adlabantur; Unde ait: *Prospice Domine, divide linguas eorum*; Ubi Hugo Cardinalis ait: *Adulatores enim præcipitantur*: innoxie rationem a Sancto Bernardino traditam adducit, nimirum, quia præcipitant alios. Nicolaus Lyranus ex strage illi in lib. 2. Paralipomenon cap. 24. relata, in qua exercitus Syriæ Jerusalem ingressus, omnes populi illius Principes occidit, adeo ut suis quoque manibus in vitam Joas involare non prætermiserit, ex hac inquam historia pulchram quamdam moralitatem, proposito nostro adaptatam, adducit; Per illum namque exercitum, infernum intelligit, qui adversum Principes, id est, contra hujus mundi magnates arma sua dirigit, suum verò iræ furorem præcipit contra Joas, id est, adversus adulatores evomit; Dicit ergo: *Per hoc igitur designatur, quod Damones secum trahunt ad inferni supplicia adulatores, & adulationibus eorum acquescentes.*

15. In libro Esther refertur, quod Aman è regio Astueri palatio domum reversus, longum quemdam recensuerit rerum prospere sibi licentium Catalogum, at verò subjunxit; *Et cum hæc omnia habeam nihil me habere puto, quoniam video Mardocheum, Judæum sedentem ante fores regis; uxor autem & amici ejus, ut cor ejus perturbatum non nihil serenarent, subito & sine mora ei dixerunt: Jube parari excelsam trabem, ... & dic mane Regi, ut appendatur super eam Mardocheus.* Porrò Sanctus in ea est opinione hujus consiliarios hoc supplicij genus Amano idè persuasisse, quia idipsum ad intentum suum, assequendum omninò securissimum esse arbitrabantur, sic enim intra se se ratiocinabantur; Mardocheus cum Judæus sit necessario è medio tollendus est; ad inferendam verò illi necem ignis minimè ad propositum erit, quia Abraham Hebræorum Patriarcha inde liber evasit; Neque in aquis certam ejus necem expectare possumus, constat enim Hebræorum majores olim per mare rubrum egresfos fuisse: Leonis quoque de Mardocheo certè dilaniando nos

asscurare nequeunt, quia Daniel & ipse Hebræus ab isdem salvus & incolomis evasit, à patibulo autem neminem hactenus salvam vitam depositum esse novimus. At verò qualemnam adulationem hanc exitum sortitam fuisse existimatis? nimirum ab hoc tam sublimi patibulo Aman tandem ipsem in propria Persona præcipitatus fuit, paresque poenas alij quoque adulatores præmij loco reportabant.

16. Verum enim verò ex quo in mentionem aliquam Daniëlis incidimus, operæ pretium erit, ut abiam de eodem Daniële historiam, proposito nostro haud parum subterventem, attingamus; Constat igitur ex Scriptura Sacra, quod, cum Daniël magnæ apud Babyloniorum Regem æstimationis esset, Sarrapæ regni illius idipsum ei invidentes, ut mortem illi machinarentur, adulatione usi fuerunt, Regem instigantes, ad edictum quoddam promulgandum, quo districtè præciperetur, ut nullus sub pena mortis, Deo alicui per triginta dierum spatium supplicare præsumeret, præterquam ipsi soli, ut hac ratione Daniël veluti edicti Regij transgressor castigaretur, sciebant etenim illum, hoc edicto non obstante, Deum suum adoratum esse: quid verò accidit è cum Daniël urgente æmulo Leonibus objectus, Deo mirabiliter operante, ab eorum dentibus illæsus præservatus fuisset, Rex non obstante prædicta adulatione, quæ ipsum velut Divinum quoddam numen adorari voluerit, eosdem in lacum leonum precipitari fecit, adimpleturque hoc pacto in ipsi illud Regij Prophete oraculum fuit, quo dicitur: *Lacum apparuerunt & effuderunt & incidervnt in foveam quam fecerant.*

Dan. 6. v. 4. Cum Sarrapis Babylonie præcipitavit.

Pf. 7. v. 16.

Theod. in collat. l. 2.

Historia.

Ann. Eccl. Ray ann. 1110. n. 29.

17. Simile quoque exemplum in Theodorico imperatore Arriano habemus, cum enim hic Dracō cuiusdam Catholici, quem apud se habebat, plurimum arficeretur, accidit ut is in majorem Imperatoris gratiam insinuat se volens, Religionem mutavit à hęc Catholico-Romanâ, ad hæresim Arianam, cujus hic Princeps fautor magnus erat, transitum faciens; Theodoricus autem ob hanc adeo evidentem adulationem, adeo in dictum Dracōnem stomachatus est, ut caput ei protinus amputari jussit dicendo: *Si Deo fidem non servasti, quomodo homini synceram servabis conscientiam?* In annalibus Ecclesiasticis legimus, quod, dum Joannes Rex Angliæ à Romano Pontifice excommunicatus, eum, qui hanc ei censuram intimaverat, crudeliter castigasset, vir quidam Alexander nomine improbius adulatur ad Regis aucupandam gratiam, publicè ærumas, quibus populus exinde afficiebatur, eidem non ob interditi Pontificij poenam evenisse divulgavit, sed supplicium quoddam esse, quo Deus in peccata populi animadvertere cæcerunt nullam esse Papæ adversus regium Majestatem similem excommunicationem fulminandi potestatem: at verò idipsum Alexander ille nequam quam imponere tulit, quin potius manifesta in eum vindicta divina animadverit, siquidem idemmet ab innocento Papa excommunicatus, & à ministerio sacerdotali degradatus, in extremam tandem redactus est mendicitatem, adeo ut vitæ sustentandæ necessarium panem obtinuit mendicando exquirere debuerit... *Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent, confisi sunt, quoniam Deus sprexit eos.*

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Adulationis dulcedo tamen animam faucit & occidat, omnibus tamen placet.

THEMA.

Circumdedervnt me sicut apes. Psal. 117. v. 12.

1. Ille ipse David, qui in annis suis tenerioribus luctatus est cum lupis, leones dilaniavit, carneumque illum montem, Goliath inquam, fundâ quidam prostravit, semperque ex certamine cum diversis into palmis & lauris onivictus victor rediit, hodie apibus dumtaxat cinctus, præ formidine trepidare conspicitur: *Circumdedervnt me sicut apes.* Quid ita? Num fortè animalculorum istorum puncturas timuit, qui in conspectu gygantum intrepidus stetit? Optime timoris Davidici motivum à Sancto Gregorio hinc verbis explicatum fuit: *Apes in ore mel habent, & in oculo cauda vulnus; & omnes qui lingua blanduntur, sed latenter ex malitia ferunt, apes sunt, quia loquendo dulcedinem mellis*

Noxia Adulatio ferme omnibus placet.

S. Greg. 10. 9. in Ezecb.

Sen. l. de nat. qu. præfat.

Sen. ep. 59.

S. Hier. 1. 9. in reg. monac.

S. Hier. ad Celas.

S. Bern. 1. 3. serm. de trip. mend. art. 2. 6. 2.

S. Bern. in sen. circa fin. ps. 54. v. 22. Adulatores melle condunt.

S. Bern. 8. 1. serm. 3. 2. art. 1. c. 3.

Adulatio mors animæ. Math. 9. v. 23. & 24.

Salm. 1. 6. v. 16.

Raban. ibid. in cant.

mellis proponunt, sed oculis feriendo vulnus inferunt. Justam utique adulatores timendi causam habuit, quia adulatio modum quemdam loquendi habet; qui omnibus placet, tametsi animæ audientis illam mortem ut plurimum insensibiliter inferat. Unde Seneca scribit: *Elabent in se hoc naturale blanditiæ, ut etiam cum rejectantur placeant, sepe exoleta novissime recipiantur, hinc enim ipsam imputant quod repelluntur, & subigi ne contumeliâ quidem possunt.* Etenim tametsi conspiciam nobis sit, mendacium esse omne quod dicitur; nihilominus tamen placet quod dicitur; nobisque persuademus quod talia mercamur; id quod idem Seneca alibi hinc verbis ratum habet: *Quidquid in nos adalato sine pudore concessit, tamquam debuit pendimus, optimos nos esse, sapientissimos affirmantibus; assentantibus, cum sciamus illos sepe mentiri.* Idem ferè Sanctus Hieronymus de adulationis laudumque fuga tractans dicit hinc verbis: *Naturali ducimur malo, adulatores nostris libenter faciemus; quamquam nos agnoscamus indignos, & calidus rubor ora perfundat, tamen ad laudem suam invidiosus anima locatur.* Alibi quoque super epistolam ad Galathas scribens idem dicit: *Libenter inquit; audiamus quod dicitur, & ostendit omne quod volumus, naturali ducimur malo.* Idem quoque ad Celantiam scribens nobis vitium istud suo præsertim tempore vel maxime invaluisse insinuat; tantisque apud plerisque egisse radices, ut qui adulationi non dabat operam, vel æstimaretur invidus vel superbus: *Isto maxime tempore, inquit, regnat adulatio, quodque est gravissimum, quia humanitatis ac benevolentie loco ducitur, ita sit, ut, qui addari nescit, aut invidus aut superbus reputetur.* Sanctus Bernardinus Senensis adversus hoc peccatum ejusdem adducit S. Doctoris autoritatem, dicens: *De nocimento ejus, nihil est, quod tam facile corrumpantur bonitatem; nihilque tam dulcor animam ferit, sicut adulatio; Est enim venenum quoddam quod se in animam nostram insinuat, ut æternam ipsi mortem conciliat; dum autem recipitur quasi suavissimum mei quoddam ingredientur.*